
52　建　設

Ⅸ　建　　設

65　市道の概況 (平成25年４月１日現在　単位：本、㎡、ｍ、％、箇所）

全　体 4,769 29

１　級 116 10

２　級 102 5

その他 4,529 14

資料　道路環境課

66　国道及び県道等の概況 (平成25年４月１日現在　単位：㎡、ｍ、箇所）

国　　道

主要地方道

県　　道

注）軽舗装分を除く。 資料　国土交通省岩手河川国道事務所、県南広域振興局北上総合支局

67　都市公園 （平成25年４月１日現在　単位：ha）

種  別

総合公園 北上総合運動公園・展勝地公園 計　２か所

運動公園 岩崎城運動公園 １か所

地区公園 詩歌の森公園 １か所

近隣公園 いちのくぼ公園・黒沢尻北公園・黒沢尻東公園・小堤公園・斎藤ヶ沢公園・寺沢公園

・南部公園・平沢山公園・さくら通り公園・常盤台てんぼう公園　　　　　　　　　　　計10か所

街区公園 相去町児童公園・青葉児童公園・青柳児童公園・秋葉児童公園・安倍舘児童公園・

飯豊中央児童公園・伊勢山公園・岩崎新田鬼剣舞小公園・上野町中央児童公園・

上野町東児童公園・梅林児童公園・うわの公園・大堤北児童公園・大堤西児童公園・

大橋公園・大曲児童公園・オフィスアルカディア南公園・笠松ニュータウン公園・

柏野団地第一公園・柏野団地第二公園・柏野団地第三公園・柏野団地第四公園・

柏野団地第五公園・蒲沢児童公園・蒲沢パルク公園・上大堰川公園・カムイヘチリコホ

観音沢公園・北藤根鬼剣舞小公園・帰帆場公園・九年橋児童公園・グリーンアベニュー

中成沢公園・グリーンタウン上野北公園・グリーンタウン上野公園・グリーンタウン

笠松公園・グリーンタウン黒岩公園・グリーンタウン二の台公園・グリーンタウン村崎野公園・

グリーンタウン山田公園・黒沢尻一丁目児童公園・高屋沢第一公園・高屋沢第二公園・

古城場児童公園・後藤野公園・沢野公園・サンシティ村崎野公園・サンシャイン和賀公園

サンビレッチ土井公園・下川原児童公園・白鳥公園・ステラパーク滝の沢公園・曽山百合

ヶ丘公園・高の台児童公園・高の台東公園・滝の沢西公園・滝の沢東公園・丹波児童公園・

鳥海柳児童公園・堤ヶ丘児童公園・寺つつみ公園・東陵南団地公園・常盤台児童公園・

常盤台西児童公園・常盤台東児童公園・中大堰川公園・中大堰川東公園・なかすじ児童公園・

・中野町中央児童公園・中野町西児童公園・中野町東児童公園・パークタウン村崎野公園

・橋本児童公園・はやぶさ児童公園・日平花木園・蛭川公園・ファミーユ蒲沢公園

・フォレストパーク秋子沢公園・藤沢西公園・藤沢東公園・二子宿児童公園・舟場児童公園

・フレッシュタウン町分公園・細越公園・本石町児童公園・マイタウン村崎野公園

・マイタウン山根梨の木公園・緑ヶ丘児童公園・村崎野団地公園・村崎野ひまわり公園

・桃畑児童公園・レイクヒルズ高前田公園・ロイヤルタウン村崎野公園・上大堰川西公園

黒沢尻二丁目ふれあい公園・飯豊フローラルタウン公園・滝の沢北公園・ぼたん畑公園

ファミーユ常盤台北公園・ファミーユ常盤台南公園・ファミーユ蒲沢第二公園

グリーンヒル村崎野公園・ひたかみ住宅公園・飯豊フローラルタウン第二公園・

さくら通り三丁目公園 計 104か所

都市緑地 柏野団地緑地・上大堰川緑地・緑ヶ丘緑地・流通基地緑地・和賀川ふれあい広場

旭ヶ丘東緑地・平林緑地 計　７か所

65,452

55.81

12.65

4.02

13.42

1,414,520 -

総面積

61

-

-

2,364,554

舗　　装

地下道未舗装道

-

21.11

実延長

41,451

47,698

91,650

公　　　　　園　　　　　名

41,451

91,650

-

供用面積

-

道路種別 路線数 踏切

区分

81.5

延長

-

699

95.7

58.2

128

改良率
実延長

1,918,538

224,857

509

橋梁改　　良

1,008,904

942,909

861,445

123,202

767,302

総面積

1,529,760

1,203,970

10,119,820

立体横断施設延       長

歩道橋

671,130

歩道延長

-

13,707,251

40,468

38,432

212,068

76.6

43.9

舗装道

50.2

160,751

17.56

-

延長

1,116,804

215,291

131,041

舗装率

52.6

94.3

47,698



建　設　53

(平成25年４月１日現在　単位：本、㎡、ｍ、％、箇所） 68　用途地域 （平成25年４月１日現在　単位：ha、％）

290 0 234 101 418 133 0 69 85 278 50 649

12.6 10.1 4.4 18.1 5.8 3.0 3.7 12.0 2.2 28.1

資料　道路環境課 資料　都市計画課

(平成25年４月１日現在　単位：㎡、ｍ、箇所） 69　公営住宅の状況 （平成25年４月１日現在　単位：戸）

資料　都市計画課

資料　国土交通省岩手河川国道事務所、県南広域振興局北上総合支局 70　家　屋 （各年１月１日現在）

（平成25年４月１日現在　単位：ha）

資料　資産税課「固定資産の価格等の概要調書」

免 税 点 未 満

免 税 点 以 上

年次・区分

免 税 点 未 満

1,421管 理 戸 数

第一種
中高層
住居専

用

第二種
低層住
居専用

総　　　数

21

区　分

面　積 2,307

22

23

種 類 別 面 積
第二種
中高層
住居専

用

商業
第一種
低層住
居専用

第二種
住　居

1

80

222,870,667

226,009,035

床面積(㎡)

8,880,720 24,643

単位当たり（円）総価格（千円）

8,956,157

24,9848,920,704

22,774

414

46,866

非 課 税 家 屋

平成21年度 64,991

木 造 以 外

2,409

24

85,501,573

59,580

5,724,173 85,328,566

木　    造

25

課 税 家 屋

5,810,328

59,914

206,233,884

59,994

218,851,930

202,377,269

9,617

9,048

3,030,969

9,055,530

65,224

49,275

1,061

免 税 点 以 上

10,305

県営住宅

17

100.0

区　　分

団 地 数

総数
準住居

近隣
商業

第一種
住　居

評　　価　　額

280

工業
専用

準工業

棟数（棟）

市営住宅 雇用促進住宅

工業

214,233

86,155 173,007

--

2,008

39,935

5,680

120,680,915

39,833

65,331

3,021,921

25,235

206,233,884

22,4908,998,729

23,326

14,715

120,732,311

14,907

51,396688

8,841,297

構成比

3



54　建　設

71　木造用途別課税家屋

棟　数 床面積 棟　数 床面積

50,417 5,721,951 50,499 5,748,408

22,025 3,241,338 22,239 3,269,593

1,167 295,146 1,190 301,970

1,702 309,945 1,681 306,241

2,138 466,811 2,123 465,077

170 27,215 170 27,215

1,104 139,018 1,100 138,789

43 9,128 42 8,986

3 1,435 3 1,435

579 83,986 579 84,460

272 12,331 272 12,366

21,214 1,135,598 21,100 1,132,276

72　非木造用途別課税家屋

棟　数 床面積 棟　数 床面積

14,145 2,945,847 14,294 2,961,780

1,125 606,410 1,117 605,141

1,808 428,529 1,833 432,991

70 97,286 70 99,327

2,096 1,513,327 2,099 1,530,263

9,046 300,295 9,175 294,058

73　構造別課税家屋

棟　数 床面積 棟　数 床面積

64,644 8,694,255 64,856 8,734,556

50,499 5,748,408 50,562 5,772,776

14,145 2,945,847 14,294 2,961,780

28 113,833 27 109,123

582 397,578 581 402,204

2,667 1,936,156 2,671 1,949,810

9,579 434,281 9,738 437,290

1,271 61,802 1,277 63,353

18 2,197 - -その他

旅 館 ・ 料 亭 ・ ホ テ ル

事 務 所 ・ 銀 行 ・ 店 舗

劇 場 ・ 病 院

公 衆 浴 場

非木造

総 数

木造

工 場 、 倉 庫 、 市 場

そ の 他

種　　　別

鉄骨鉄筋コンクリート

鉄筋コンクリート

鉄骨造

軽量鉄骨造

種　　　別

平成22年

れんが、ｺﾝｸﾘｰﾄﾌﾞﾛｯｸ造

種　　　別

総 数

専 用 住 宅

共 同 住 宅 、 寄 宿 舎

平成21年

総 数

住 宅 、 ア パ ー ト

病 院 、 ホ テ ル

事務所、店舗、百貨店、銀行

併 用 住 宅

工 場 ・ 倉 庫

土 蔵

附 属 家

農 家 住 宅

平成21年 平成22年

平成22年平成21年



建　設　55

(各年１月１日現在　単位：棟、㎡）

棟　数 床面積 棟　数 床面積 棟　数 床面積

50,562 5,772,776 49,250 5,796,675 49,275 5,810,328

22,420 3,297,084 22,452 3,322,492 22,632 3,346,196

1,203 306,471 1,199 306,675 1,205 308,250

1,668 303,966 1,653 286,944 1,641 284,748

2,109 461,468 2,103 421,685 2,085 418,449

170 27,215 169 27,151 169 27,151

1,100 138,608 1,018 140,261 1,028 141,913

43 9,039 41 9,133 42 9,435

3 1,435 3 1,397 3 1,397

575 83,629 526 82,659 525 80,699

269 12,248 264 11,714 263 11,718

21,002 1,131,613 19,822 1,186,564 19,682 1,180,372

資料　資産税課「固定資産の価格等の概要調書」

(各年１月１日現在　単位：棟、㎡）

棟　数 床面積 棟　数 床面積 棟　数 床面積

14,338 2,969,304 10,252 2,987,969 10,305 3,030,969

1,113 605,958 897 603,415 904 610,614

1,860 444,485 1,483 434,708 1,496 437,063

71 99,337 70 103,896 71 103,892

2,092 1,531,578 1,974 1,559,850 1,986 1,587,926

9,202 287,946 5,828 286,100 5,848 291,474

資料　資産税課「固定資産の価格等の概要調書」

(各年１月１日現在　単位：棟、㎡）

棟　数 床面積 棟　数 床面積 棟　数 床面積

14,338 2,969,304 59,502 8,784,644 59,580 8,841,297

50,562 5,772,776 49,250 5,796,675 49,275 5,810,328

14,338 2,969,304 10,252 2,987,969 10,305 3,030,969

27 109,123 18 103,444 18 102,805

576 400,335 455 401,230 455 400,775

2,671 1,955,474 2,369 1,972,380 2,399 2,015,736

9,800 441,878 6,439 448,349 6,464 449,429

1,264 62,494 971 62,566 969 62,224

- - - - - -

資料　資産税課「固定資産の価格等の概要調書」

平成25年平成23年 平成24年

平成25年平成23年 平成24年

平成23年 平成24年 平成25年


