

IX 建 設

65 市道の概況

(平成25年4月1日現在 単位:本、m²、m、%、箇所)

道路種別	路線数	総面積	実延長	改 良		舗 装		橋梁	踏切
				延長	改良率	延長	舗装率		
全 体	4,769	13,707,251	1,918,538	1,116,804	58.2	1,008,904	52.6	699	29
1 級	116	2,364,554	224,857	215,291	95.7	212,068	94.3	128	10
2 級	102	1,203,970	160,751	131,041	81.5	123,202	76.6	61	5
その他	4,529	10,119,820	1,529,760	767,302	50.2	671,130	43.9	509	14

資料 道路環境課

66 国道及び県道等の概況

(平成25年4月1日現在 単位: m²、m、箇所)

区分	総面積	延 長			歩道延長	立体横断施設	
		実延長	舗装道	未舗装道		地下道	歩道橋
国 道	942,909	41,451	41,451	-	40,468	-	-
主要地方道	861,445	47,698	47,698	-	38,432	-	-
県 道	1,414,520	91,650	91,650	-	65,452	-	-

注) 軽舗装分を除く。

資料 国土交通省岩手河川国道事務所、県南広域振興局北上総合支局

67 都市公園

(平成25年4月1日現在 単位: ha)

種 別	供用面積	公 園 名	
総合公園	55.81	北上総合運動公園・展勝地公園	計 2か所
運動公園	12.65	岩崎城運動公園	1か所
地区公園	4.02	詩歌の森公園	1か所
近隣公園	13.42	いちのくぼ公園・黒沢尻北公園・黒沢尻東公園・小堤公園・斎藤ヶ沢公園・寺沢公園 ・南部公園・平沢山公園・さくら通り公園・常盤台てんぼう公園	計10か所
街区公園	21.11	相去町児童公園・青葉児童公園・青柳児童公園・秋葉児童公園・安倍館児童公園・ 飯豊中央児童公園・伊勢山公園・岩崎新田鬼剣舞小公園・上野町中央児童公園・ 上野町東児童公園・梅林児童公園・うわの公園・大堤北児童公園・大堤西児童公園・ 大橋公園・大曲児童公園・オフィスアルカディア南公園・笠松ニュータウン公園・ 柏野団地第一公園・柏野団地第二公園・柏野団地第三公園・柏野団地第四公園・ 柏野団地第五公園・蒲沢児童公園・蒲沢パルク公園・上大堰川公園・カムイヘチリコホ 観音沢公園・北藤根鬼剣舞小公園・帰帆場公園・九年橋児童公園・グリーンアベニュー 中成沢公園・グリーンタウン上野北公園・グリーンタウン上野公園・グリーンタウン 笠松公園・グリーンタウン黒岩公園・グリーンタウン二の台公園・グリーンタウン村崎野公園・ グリーンタウン山田公園・黒沢尻一丁目児童公園・高屋沢第一公園・高屋沢第二公園・ 古城場児童公園・後藤野公園・沢野公園・サンシティ村崎野公園・サンシャイン和賀公園 サンビレッヂ土井公園・下川原児童公園・白鳥公園・ステラパーク滝の沢公園・曾山百合 ヶ丘公園・高の台児童公園・高の台東公園・滝の沢西公園・滝の沢東公園・丹波児童公園・ 鳥海柳児童公園・堤ヶ丘児童公園・寺つつみ公園・東陵南団地公園・常盤台児童公園・ 常盤台西児童公園・常盤台東児童公園・中大堰川公園・中大堰川東公園・なかすじ児童公園・ ・中野町中央児童公園・中野町西児童公園・中野町東児童公園・パークタウン村崎野公園 ・橋本児童公園・はやぶさ児童公園・日平花木園・蛭川公園・ファミーユ蒲沢公園 ・フォレストパーク秋子沢公園・藤沢西公園・藤沢東公園・二子宿児童公園・舟場児童公園 ・フレッシュタウン町分公園・細越公園・本石町児童公園・マイタウン村崎野公園 ・マイタウン山根梨の木公園・緑ヶ丘児童公園・村崎野団地公園・村崎野ひまわり公園 ・桃畑児童公園・レイクヒルズ高前田公園・ロイヤルタウン村崎野公園・上大堰川西公園 黒沢尻二丁目ふれあい公園・飯豊フローラルタウン公園・滝の沢北公園・ぼたん畑公園 ファミーユ常盤台北公園・ファミーユ常盤台南公園・ファミーユ蒲沢第二公園 グリーンヒル村崎野公園・ひたかみ住宅公園・飯豊フローラルタウン第二公園・ さくら通り三丁目公園	
都市緑地	17.56	柏野団地緑地・上大堰川緑地・緑ヶ丘緑地・流通基地緑地・和賀川ふれあい広場 旭ヶ丘東緑地・平林緑地	計 104か所 計 7か所

68 用途地域

(平成25年4月1日現在 単位:ha、%)

区分	総数	種類別面積											
		第一種 低層住 居専用	第二種 低層住 居専用	第一種 中高層 住居専 用	第二種 中高層 住居専 用	第一種 住居専 用	第二種 住居専 用	準住居	近隣 商業	商業	準工業	工業	工業 専用
面積	2,307	290	0	234	101	418	133	0	69	85	278	50	649
構成比	100.0	12.6		10.1	4.4	18.1	5.8		3.0	3.7	12.0	2.2	28.1

資料 都市計画課

69 公営住宅の状況

(平成25年4月1日現在 単位:戸)

区分	総数	市営住宅	県営住宅	雇用促進住宅
団地数	21	17	3	1
管理戸数	1,421	1,061	280	80

資料 都市計画課

70 家屋

(各年1月1日現在)

年次・区分	棟数(棟)	床面積(m ²)	評価額	
			総価格(千円)	単位当たり(円)
平成21年度				
22	64,991	8,880,720	218,851,930	24,643
23	65,224	8,920,704	222,870,667	24,984
24	65,331	8,956,157	226,009,035	25,235
25	59,914	8,998,729	202,377,269	22,490
	59,994	9,055,530	206,233,884	22,774
課税家屋				
木造	59,580	8,841,297	206,233,884	23,326
免税点未満	49,275	5,810,328	85,501,573	14,715
免税点以上	2,409	86,155	173,007	2,008
木造以外	46,866	5,724,173	85,328,566	14,907
免税点未満	10,305	3,030,969	120,732,311	39,833
免税点以上	688	9,048	51,396	5,680
非課税家屋	9,617	3,021,921	120,680,915	39,935
	414	214,233	-	-

資料 資産税課「固定資産の価格等の概要調書」

71 木造用途別課税家屋

種 別	平成21年		平成22年	
	棟 数	床面積	棟 数	床面積
総 数	50,417	5,721,951	50,499	5,748,408
専 用 住 宅	22,025	3,241,338	22,239	3,269,593
共 同 住 宅 、 寄 宿 舎	1,167	295,146	1,190	301,970
併 用 住 宅	1,702	309,945	1,681	306,241
農 家 住 宅	2,138	466,811	2,123	465,077
旅 館 ・ 料 亭 ・ ホ テ ル	170	27,215	170	27,215
事 務 所 ・ 銀 行 ・ 店 舗	1,104	139,018	1,100	138,789
劇 場 ・ 病 院	43	9,128	42	8,986
公 衆 浴 場	3	1,435	3	1,435
工 場 ・ 倉 庫	579	83,986	579	84,460
土 藏	272	12,331	272	12,366
附 属 家	21,214	1,135,598	21,100	1,132,276

72 非木造用途別課税家屋

種 別	平成21年		平成22年	
	棟 数	床面積	棟 数	床面積
総 数	14,145	2,945,847	14,294	2,961,780
事務所、店舗、百貨店、銀行	1,125	606,410	1,117	605,141
住 宅 、 ア パ ー ト	1,808	428,529	1,833	432,991
病 院 、 ホ テ ル	70	97,286	70	99,327
工 場 、 倉 庫 、 市 場	2,096	1,513,327	2,099	1,530,263
そ の 他	9,046	300,295	9,175	294,058

73 構造別課税家屋

種 別	平成21年		平成22年	
	棟 数	床面積	棟 数	床面積
総 数	64,644	8,694,255	64,856	8,734,556
木造	50,499	5,748,408	50,562	5,772,776
非木造	14,145	2,945,847	14,294	2,961,780
鉄骨鉄筋コンクリート	28	113,833	27	109,123
鉄筋コンクリート	582	397,578	581	402,204
鉄骨造	2,667	1,936,156	2,671	1,949,810
軽量鉄骨造	9,579	434,281	9,738	437,290
れんが、コンクリートブロック造	1,271	61,802	1,277	63,353
その他	18	2,197	-	-

(各年1月1日現在 単位:棟、m²)

平成23年		平成24年		平成25年	
棟数	床面積	棟数	床面積	棟数	床面積
50,562	5,772,776	49,250	5,796,675	49,275	5,810,328
22,420	3,297,084	22,452	3,322,492	22,632	3,346,196
1,203	306,471	1,199	306,675	1,205	308,250
1,668	303,966	1,653	286,944	1,641	284,748
2,109	461,468	2,103	421,685	2,085	418,449
170	27,215	169	27,151	169	27,151
1,100	138,608	1,018	140,261	1,028	141,913
43	9,039	41	9,133	42	9,435
3	1,435	3	1,397	3	1,397
575	83,629	526	82,659	525	80,699
269	12,248	264	11,714	263	11,718
21,002	1,131,613	19,822	1,186,564	19,682	1,180,372

資料 資産税課「固定資産の価格等の概要調書」

(各年1月1日現在 単位:棟、m²)

平成23年		平成24年		平成25年	
棟数	床面積	棟数	床面積	棟数	床面積
14,338	2,969,304	10,252	2,987,969	10,305	3,030,969
1,113	605,958	897	603,415	904	610,614
1,860	444,485	1,483	434,708	1,496	437,063
71	99,337	70	103,896	71	103,892
2,092	1,531,578	1,974	1,559,850	1,986	1,587,926
9,202	287,946	5,828	286,100	5,848	291,474

資料 資産税課「固定資産の価格等の概要調書」

(各年1月1日現在 単位:棟、m²)

平成23年		平成24年		平成25年	
棟数	床面積	棟数	床面積	棟数	床面積
14,338	2,969,304	59,502	8,784,644	59,580	8,841,297
50,562	5,772,776	49,250	5,796,675	49,275	5,810,328
14,338	2,969,304	10,252	2,987,969	10,305	3,030,969
27	109,123	18	103,444	18	102,805
576	400,335	455	401,230	455	400,775
2,671	1,955,474	2,369	1,972,380	2,399	2,015,736
9,800	441,878	6,439	448,349	6,464	449,429
1,264	62,494	971	62,566	969	62,224
-	-	-	-	-	-

資料 資産税課「固定資産の価格等の概要調書」